
Diário Oficial do

Município
Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano XII - Edição nº 01479 | Caderno 1

Serviço de Água E Saneamento
Ambiental

 de Juazeiro - Saae publica

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FADDEA45EF20EF83F8DD5E683463198



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

SUMÁRIO
• PORTARIA/SAAE N.º 160/2025 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES PARA INÍCIO DO EXERCÍCIO E

TREINAMENTO ADMISSIONAL.

• PORTARIA/SAAE n.º 161/2025 e 162/2025 - Dispõe sobre a nomeação de cargos de provimento em comissão e dá outras providências...

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FADDEA45EF20EF83F8DD5E683463198



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 

PORTARIA/SAAE n.º 160/2025 

Dispõe sobre a convocação dos servidores para início do 

exercício e treinamento admissional. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 

Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 

de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a necessidade de prévio treinamento para o exercício 

da função pública, nos termos da Norma Regulamentadora n.º 18 do Ministério do 

Trabalho e Emprego; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam convocados os servidores constantes do Anexo I desta 

Portaria para a participação no treinamento inicial obrigatório, a ser realizado nos 

locais especificados no anexo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTA, 18 de setembro de 2025. 

 

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CE9FA16465206D0CD893F7CDE22D798

quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

          

 

Anexo I 

Os servidores abaixo relacionados deverão comparecer ao Prédio 

Administrativo do SAAE Ambiental, situado na Rua José Petitinga, n.º 557, Bairro 

Santo Antônio, em frente ao Grande Hotel de Juazeiro/BA, no dia 19 de setembro 

de 2025, no período das 8h às 12h: 

NOME CARGO 

Fábio Moreira Dos Santos Agente De Segurança Patrimonial 

Adelino Ferreira Lima Filho Ajudante Geral (Pcd) 

Sebastião Vieira Da Silva Operador Hidrâulico E Sanitário 

Jeanizio Barbosa Dos Santos Operador Hidrâulico E Sanitário 

Ozeneide Araujo De Jesus Oliveira Ajudante Geral 

Luciano Souto Alves Ajudante Geral 

Lenilson Souza Borges Ajudante Geral 

Rislei Da Silva Barros Ajudante Geral 

Luzimar Alves De Carvalho Santos Ajudante Geral 

Thalisson Rodrigues Da Silva Agente De Leitura E Coleta De Dados 

Cleidimar De Sales Carvalho Agente De Leitura E Coleta De Dados 

Cícero Rafael Da Silva Santana Agente De Leitura E Coleta De Dados 

Luana Andrade De Macedo Agente De Leitura E Coleta De Dados 

Alexsandro Araújo Sales Agente De Leitura E Coleta De Dados 

Alexsandro De Oliveira Eletrotécnico 

Silas Pereira Da Silva Eletrotécnico 

Alex Dos Santos Lima Eletrotécnico 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CE9FA16465206D0CD893F7CDE22D798

quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de
Portaria

          

 

PORTARIA/SAAE n.º 161/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Supervisor e dá outras 

providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 

Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 

de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 

disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Emanuela Alves da Cruz Santos, inscrito no CPF/MF n.º 

024.***.***-29, para o cargo de provimento em comissão SUPERVISORA (DAS – 

12), vinculado ao Serviço de Água e Saneamento Ambiental. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 18 de setembro de 2025. 

 

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FADDEA45EF20EF83F8DD5E683463198



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01479 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Serviço de Água E Saneamento Ambiental de

          

 

PORTARIA/SAAE n.º 162/2025 

Dispõe sobre a nomeação do cargo Assessor Administrativo II 

e dá outras providências. 

A DIRETORA-PRESIDENTA DO SAAE JUAZEIRO, Estado da Bahia, 

nomeada através do Decreto n.º 003, de 02 de janeiro de 2025, no uso de suas 

atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO a natureza autárquica do SAAE Ambiental, criado 

pela Lei Municipal n.º 565, 23 de julho de 1965, com as alterações advindas pela Lei 

Complementar n.º 021, de 02 de janeiro de 2017 e Lei Complementar n.º 079, de 31 

de dezembro de 2024; 

CONSIDERANDO a natureza de livre nomeação, especialmente o 

disposto no Art. 16, inciso III, da Lei n.º 1.460, de 19 de novembro de 1966 – Estatuto 

dos Funcionários Públicos do Município de Juazeiro/BA; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear Udme Gonçalves Hermenegildo, inscrito no CPF/MF n.º 

294.***.***-04, para o cargo de provimento em comissão ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO II (DAS – 13), vinculado ao Serviço de Água e Saneamento 

Ambiental. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor no dia de sua publicação.   

 

GABINETE DA DIRETORA-PRESIDENTE, 18 de setembro de 2025. 

 

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES 

DIRETORA-PRESIDENTA 

 

 

 

 
 

Rua do Paraiso | 02 | Santo Antônio | Juazeiro-Ba

www.saaejuazeiro.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2FADDEA45EF20EF83F8DD5E683463198


		2025-09-18T17:00:22-0300




